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   (16-1فجر )السورة :  درس
 
 

 اتلو وأفهم :
جْرِ}  } قال تعالى :
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 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الاولالسؤال 

 
   :  الذي ارسله الله تعالى الى قوم فرعون هو  النبي  -1

                       موسى                       ابراهيم                        عيسى            
 
      الغنى والفقر من الله تعالى   -2

    اهانة                             ابتلاء                           اكرام            
      

 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا
 

 . العذاب الأليممصير من يكذب بالرسل هو  -1
 . يصبرالغنى والفقر ابتلاء من الله تعالى ليرى من يشكر ومن  -2

 
 الإجابة الصحيحة.  ضع دائرة حول:  ثالثالسؤال ال

 
 (    40  -  30)   عدد آيات سورة الفجر  -1
 (   30  - 20)    في أي جزء من القرآن الكريم وردت سورة البلد  -2
 (    حركتين  -حركة واحدة    اغن الميم والنون المشددين بمقدار  ) -3
        

 التالي  الشكل  أكملتعلمت من سورة الفجر ان .... :  رابعلالسؤال ا
 
 
 
 

  

    

    

  

هناك اوقاتا مباركة ينبغي على المسلم  
 الى الله تعالى   التقربان يستغلها في 

من يتجبر بقوته وماله ويفسد في الأرض 
 من الله تعالى   عذابيكون مصيره 
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 . اكتب تحت الصورة الآية الدالة عليها من بين البدائل المعطاه :   امسالسؤال الخ
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 .  اقراء الآيات القرآنية التالية ثم اكتب أسماء الاقوام التي ذكرت بها   :   دسسا السؤال ال
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 : أجب عن الأسئلة التالية .   الثامنالسؤال 
 

 بهذا الاسم   ؟   الفجر:  ما سبب تسمية سورة  1س 
 .   لان الله تعالى اقسم بالفجر في مطلعها :   1جـ 
 

 ؟     اكتب الآية التي تدل على مصير الاقوام المفسدين في الارض:   2س 

صَعَّ  }قال تعالى  :   2جـ 
َ
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َ
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َ
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 الاقوام هي  

 قوم ثمود   قوم فرعون قوم عاد
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   (16-1فجر )السورة درس : 
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 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الاولالسؤال 

 
   النبي الذي ارسله الله تعالى الى قوم فرعون هو  :   -1

                      موسى                       ابراهيم                        عيسى            
 
    الغنى والفقر من الله تعالى     -2

 اكرام                              ابتلاء                             اهانة            
      

 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا
 

 ...................................... مصير من يكذب بالرسل هو  -1
 ...................................... الغنى والفقر ابتلاء من الله تعالى ليرى من يشكر ومن  -2

 
 الإجابة الصحيحة.  ضع دائرة حول:  ثالثالسؤال ال

 
 (    40  -  30عدد آيات سورة الفجر  )   -1
 (   30  - 20في أي جزء من القرآن الكريم وردت سورة البلد   )   -2
 حركتين   (   -اغن الميم والنون المشددين بمقدار  )  حركة واحدة   -3
        

 تعلمت من سورة الفجر ان .... أكمل الشكل التالي  :  لرابعالسؤال ا
 
 
 
 

  

    

  

هناك اوقاتا مباركة ينبغي على المسلم  
 الى الله تعالى    .....................ان يستغلها في 

من يتجبر بقوته وماله ويفسد في الأرض 
 من الله تعالى   .....................يكون مصيره 
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 . اكتب تحت الصورة الآية الدالة عليها من بين البدائل المعطاه :   امسالسؤال الخ
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 .  اقراء الآيات القرآنية التالية ثم اكتب أسماء الاقوام التي ذكرت بها   :   سادسالسؤال ال
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 : أجب عن الأسئلة التالية .   الثامنالسؤال 
 

 بهذا الاسم   ؟   الفجر:  ما سبب تسمية سورة  1س 
 ........................................................................ .............................................................................................................................:   1جـ 
 

 ؟     لارضاكتب الآية التي تدل على مصير الاقوام المفسدين في ا:   2س 
 ........................................................................ .............................................................................................................................:   2جـ 

 
 
 

    

    

  

 الاقوام هي  
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   الامر بالصلاة درس : 
 افهم واحفظ  :

 
 : " مروا اولادكم بالصلاة وهم أبناء سبع سنين واضربوهم عليها وهم أبناء عشر سنين "  رسول الله قال 

 
 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا

 

 .   السادسةيامر المسلمون ابناءهم بالصلاة وهم في سن (     ✘)     -1

 .   التاسعةيؤدب ولى الامر ابناءه على تركهم الصلاة اذا بلغوا سن (     ✘)     -2

 
 

 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا
 

 سنوات .سبع يؤمر الطفل بالصلاة في سن  -1
 سنوات  .  العشريؤدب الطفل على ترك الصلاة في سن  -2

 
 

 : أجب عن الأسئلة التالية .   لثالثاالسؤال 
 

 ؟     لماذا أعطت الام سجادة لكل ابناءها :   1س 
 ا بأداء الصلاة وهم في سن العاشرة . لالتزامهم : 1جـ 

 
 ؟   " الفترة الزمنية بين تعليم الأبناء الصلاة والتأديب عليها ثلاث سنوات " ما الحكمة من ذلك :   2س 
 .  الطريقة الصحيحة لأدائها حتى يتعود الطفل على كيفية الصلاة والتعرف على  : 2جـ 

 
 ؟   ما واجبك اذا حان وقت الصلاة  :   3س 
 الصلاة في وقتها وجماعة   . ان اتوضأ واذهب للمسجد لأداء  : 3جـ 
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   الامر بالصلاة درس : 
 افهم واحفظ  :

 
 : " مروا اولادكم بالصلاة وهم أبناء سبع سنين واضربوهم عليها وهم أبناء عشر سنين "  رسول الله قال 

 
 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا

 

 .   السادسةيأمر المسلمون ابناءهم بالصلاة وهم في سن (        )     -1
 .    التاسعةيؤدب ولى الامر ابناءه على تركهم الصلاة اذا بلغوا سن (      )      -2

 
 

 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا
 

 سنوات ............................ يؤمر الطفل بالصلاة في سن  -1
 سنوات  .  ........................... يؤدب الطفل على ترك الصلاة في سن  -2

 
 

 : أجب عن الأسئلة التالية .   الثالثالسؤال 
 

 ؟     لماذا أعطت الام سجادة لكل ابناءها :   1س 
 .................................................................................. ............................................................................................................................. : 1جـ 

 

 ؟   ة والتأديب عليها ثلاث سنوات " ما الحكمة من ذلك " الفترة الزمنية بين تعليم الأبناء الصلا:   2س 
 ......... ...................................................................................................................................................................................................... : 2جـ 

 

 ؟   ما واجبك اذا حان وقت الصلاة  :   3س 
 .................................................................................. ............................................................................................................................. : 3جـ 

 
 
 
 
 



 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 13الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

  ( 2آمنت بالله )درس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .   من تاريخ صلاحية البضاعة  يغير يحق للبائع ان (     ✘)     -1

 .   الجهات المختصة  يبلغعلى المسلم اذا رأى غش في بضاعة ما ان (     ✔)     -2

 
 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا

 
 الله تعالى غي السر والعلن  .  مخافةمن اثار الايمان  -1
 .   العملالايمان ما استقر في القلب وصدقه  -2

 
 الصحيحة : ظلل الإجابة :  ثالثالالسؤال 

 
   يظهر اثر ايماني بالله تعالى في تعاملي مع  :   -1

 بي                        طاسرتي فقط                      أصدقائي فقط                     كل ما يحي          
 
    تعالى ) ان الله يدافع عن الذين آمنوا ( من اثار الايمان بالله تعالى     قال  -2

 الهداية                           الحفظ                           البركة             

 
    ما يأتي من آثار الايمان بالله تعالى ماعدا     جميع  -3

 الياس                             الرضا                          الطمأنينة              

 
 اختر العمل الذي ستحرص على الالتزام به لتحقيق الاستقامة في حياتك من بين القوسين وضعه في الشكل   : رابعالسؤال ال

 
 القسوة (  – أداء الصلاة   –  احترام  الكبير  –  الأمانة  –  السرقة  – الشتم   –  طلب العلم  –   الكذب  -  )  بر الوالدين 

 
 
 
 
 
 
 

  

    

    

  

      

    طلب العلم الأمانة    احترام  الكبير   أداء الصلاة     بر الوالدين 

 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 15الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

  ( 2آمنت بالله )درس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .   من تاريخ صلاحية البضاعة  يغيريحق للبائع ان (        )     -1
 .  الجهات المختصة  يبلغعلى المسلم اذا رأى غش في بضاعة ما ان (       )     -2

 
 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا

 
 الله تعالى غي السر والعلن  .  ..............................من اثار الايمان  -1
 .............................. الايمان ما استقر في القلب وصدقه  -2

 
 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الثالثالسؤال 

 
   يظهر اثر ايماني بالله تعالى في تعاملي مع  :   -1

 بي                        طاسرتي فقط                      أصدقائي فقط                     كل ما يحي          
 
    قال تعالى ) ان الله يدافع عن الذين آمنوا ( من اثار الايمان بالله تعالى     -2

 البركة                           الهداية                           الحفظ             

 
    جميع ما يأتي من آثار الايمان بالله تعالى ماعدا      -3

 الياس                             الرضا                          الطمأنينة              

 
 اختر العمل الذي ستحرص على الالتزام به لتحقيق الاستقامة في حياتك من بين القوسين وضعه في الشكل   : رابعالسؤال ال

 
 القسوة (  – أداء الصلاة   –  احترام  الكبير  –  الأمانة  –  السرقة  – الشتم   –  طلب العلم  –   الكذب  -  )  بر الوالدين 

 
 
 
 
 
 
 

  

    

  

    

     

  

  

  



 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 17الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

    صلاة الجماعةدرس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .   بين المصلين  المساواةمن فوائد صلاة الجماعة انها تحقق (     ✔)     -1

 .    اعمال الصلاة بعضيتابع المصلون الامام في (     ✘)     -2

 .   للمسجد عند سماعة للأذان   يبادرعلى المسلم ان (     ✔)     -3

 
 : أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .   نيالسؤال الثا

 
 في المسجد .  جماعةاعتاد الاب وابنه أداء الصلوات الخمس  -1
 .   الفرديقصد بكلمة " الفذ "  في الحديث الشريف  -2
 العظيم . الاجراحافظ على أداء صلواتي الخمس جماعة لأنال  -3

 

 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الثالثالسؤال 
 
   تفضل صلاة الجماعة صلاة المنفرد بـ  :   -1

          2˿                                2̀                              2́                       
 
    يقف الامام عند أداء صلاة الجماعة ... المصلين      -2

 امام                               اوسط                           خلف             
 

 .   الفقرة التالية : أكمل  رابعالسؤال ال
 

  اعمالمنتظمة ، ويتابعونه في جميع  صفوفخلف الامام في  المصلونالمقصود بصلاة الجماعة هو ان يقف 
 الصلاة ولا يسبقونه بعمل منها . 

 
 .    الشكل بكتابة فائدتين من فوائد صلاة الجماعة في حياة المسلمين   : أكمل    امسالسؤال الخ

 
 
 

  

    

    

  

 تؤدي الى الالفة والمحبة والتكافل  وتواصلهم  التعارف بين الناس 

 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 19الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

   صلاة الجماعة درس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘أو )  (  ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .   بين المصلين  المساواةمن فوائد صلاة الجماعة انها تحقق (      )       -1
 .  اعمال الصلاة  بعضيتابع المصلون الامام في  (      )       -2
 .  للمسجد عند سماعة للأذان   يبادرعلى المسلم ان (       )     -3

 
 أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .  :  نيالسؤال الثا

 
 في المسجد . .........................اعتاد الاب وابنه أداء الصلوات الخمس  -1
 ......................... يقصد بكلمة " الفذ "  في الحديث الشريف  -2

 عظيم . ال  .........................احافظ على أداء صلواتي الخمس جماعة لأنال  -3
 

 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الثالثالسؤال 
 
   تفضل صلاة الجماعة صلاة المنفرد بـ  :   -1

          2˿                                2̀                              2́                       
 
    يقف الامام عند أداء صلاة الجماعة ... المصلين      -2

 امام                               اوسط                           خلف             
 

 .   الفقرة التالية : أكمل  رابعؤال الالس
 

منتظمة ، ويتابعونه في جميع     .........................خلف الامام في    .........................المقصود بصلاة الجماعة هو ان يقف 
 الصلاة ولا يسبقونه بعمل منها .    .........................

 
 .    الشكل بكتابة فائدتين من فوائد صلاة الجماعة في حياة المسلمين   : أكمل    امسالسؤال الخ

 
 
 
 

  

    

  

  

  

  



 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 21الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

   رضي الله عنها اسلام السيدة خديجة بنت خويلد درس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 . وحسن التدبير   برجاحة العقلرضي الله عنها اتصفت السيدة خديجة (     ✔)     -1

 .    شأن عظيمبان زوجها سيكون له  رضي الله عنهابشر ورقة ابن نوفل السيدة (      ✔)     -2

 
 أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .  :  نيالسؤال الثا

 
 .  الانجيلكان ورقة بن نوفل مطلع على ما جاء في التوراة و -1
 .   نفسهابمالها و الى جانب النبي  رضي الله عنها خديجةوقفت السيدة   -2

 
 ظلل الإجابة الصحيحة : :  الثالثالسؤال 

 
   من النساء كانت السيدة  :  اول من آمنت بالرسول    -1

 خديجة بنت خويلد                 عائشة بنت ابي بكر              حفصة بنت عمر                                 

 
   :   السيدة خديجة رضي الله عنها الى ابن عمها ... لتخبره بما حدث للنبي   ذهبت  -2

 أبو طالب                          ورقة بن نوفل                 عبدالمطلب                                  

 
 .   اقراء الفقرة التالية ثم ضع دائرة حول الكلمات الدالة على موقف السيدة عائشة من دعوة النبي  :. رابعالسؤال ال

 
اذ كفر بي الناس ،   آمنت بي ا ، والله ما ابدلني الله خيرا منه" فقال  رضي الله عنها خديجةعلى السيدة  اثناء سيدنا محمد 

 بمالها اذ حرمني الناس " .  وواستنياذ كذبني الناس ،  وصدقتني
 
 
 
 
 
 
 

      

      

 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 23الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

   رضي الله عنها اسلام السيدة خديجة بنت خويلد درس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 . وحسن التدبير  برجاحة العقلرضي الله عنها اتصفت السيدة خديجة (         )    -1
 .    شأن عظيمبان زوجها سيكون له  رضي الله عنهابشر ورقة ابن نوفل السيدة (       )     -2

 
 أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك  .  :  نيالسؤال الثا

 
 .................................. كان ورقة بن نوفل مطلع على ما جاء في التوراة و -1
 . ..................................بمالها و الى جانب النبي  رضي الله عنها خديجةوقفت السيدة   -2

 
 الإجابة الصحيحة : ظلل :  الثالثالسؤال 

 
   من النساء كانت السيدة  :  اول من آمنت بالرسول    -1

 خديجة بنت خويلد                 عائشة بنت ابي بكر              حفصة بنت عمر                                 

 
   :   ذهبت السيدة خديجة رضي الله عنها الى ابن عمها ... لتخبره بما حدث للنبي    -2

 أبو طالب                          ورقة بن نوفل                 عبدالمطلب                                  

 
 .   اقراء الفقرة التالية ثم ضع دائرة حول الكلمات الدالة على موقف السيدة عائشة من دعوة النبي  :. رابعالسؤال ال

 
ا ، آمنت بي اذ كفر بي الناس ،  والله ما ابدلني الله خيرا منه" فقال رضي الله عنها  خديجةعلى السيدة  اثناء سيدنا محمد 

 وصدقتني اذ كذبني الناس ، وواستني بمالها اذ حرمني الناس " . 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

      

  



 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 25الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

    احمي نفسيدرس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .    جميع نوايا الناس حسنة (     ✘)     -1

 .   افصح لوالدي امري عن أي اذى اتعرض له (     ✔)     -2

 .   اقضي كل فراغ وقتي في استخدام الانترنت     (     ✘)     -3

 .  اقبل الهدايا المجانية من الغرباء  (     ✘)     -4

 
 . تأمل الصور التالية جيدا ثم اكمل الفراغ المناسب لها  :  ثانيالسؤال ال

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 . من خلال قراءتك للدرس اجب عن الأسئلة التالية    :  ثالثالسؤال ال
 

 ؟   كيف تعرف سعيد وعمر على صديقهما ناصر:   1س 
 عن طريق شبكة المعلومات العالمية  " الانترنت "  . : 1جـ 

 
 ؟   ماذا طلب ناصر من سعيد وعمر :   2س 
 الخروج معه للذهاب لمركز ترفيهي وبصحبة والده   .  : 2جـ 

 
 ؟  كيف كانت ردة فعل الصديقين تجاه دعوة ناصر :  3س 
 سعيد وافق على الخروج وعمر رفض الخروج   . : 3جـ 

 

   

 هَ ال يت لمفر }  اخرجلا 
على وال } ها   اخف لا 

 اتلرض لَ هَ اذى 
ه لة هَ الاخريَ   ام للا 

  و  عبع 

 "      لثانيةالوحدة االأول   " الدراسي الفصل                              زدني علما     (         )     وقل رب                                       التربية الاسلامية

 

 27الصفحة  1/10/2023                   علي محمد الحسان   ( 99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

    احمي نفسيدرس : 
 

 ( أمام العبارة المناسبة.   ✘( أو )   ✔: ضع علامة )ولالسؤال الا
 

 .    جميع نوايا الناس حسنة (       )     -1
 .  افصح لوالدي امري عن أي اذى اتعرض له (    )       -2
 .   اقضي كل فراغ وقتي في استخدام الانترنت     (    )       -3
 .  اقبل الهدايا المجانية من الغرباء  (      )     -4

 
 . تأمل الصور التالية جيدا ثم اكمل الفراغ المناسب لها  :  لثانيالسؤال ا

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 . من خلال قراءتك للدرس اجب عن الأسئلة التالية    :  ثالثالسؤال ال
 

 ؟   كيف تعرف سعيد وعمر على صديقهما ناصر:   1س 

 .......................... ....... ......................................................................................................................................................................................................................................................... : 1جـ 
 

 ؟   ماذا طلب ناصر من سعيد وعمر :   2س 
 .......................... ....... ......................................................................................................................................................................................................................................................... : 2جـ 

 
 ؟  كيف كانت ردة فعل الصديقين تجاه دعوة ناصر :  3س 
 .......................... ....... ......................................................................................................................................................................................................................................................... : 3جـ 

 

   

هَ ال يت  ................................. لا 

 لمفر }

على وال }   ................................. لا 

 ها اتلرض لَ هَ اذى  
ه لة هَ  ................................. لا 

 الاخريَ  و  عبع 


